
 

Comune di Escalaplano 
(Provincia del sud Sardegna) 

Via Sindaco G. Carta 18 

Atto di Determinazione  

n.  475 del 02.12.2020 

Reg. Serv. Tec. n. 209 del 02.12.2020 

 

Oggetto: Applicazione di quota di avanzo vincolato 2019 al bilancio di previsione 2020 ai sensi dell’art. 175 

comma 5-quater lettera c) del D.Lgs 267/2000. Concessione di finanziamenti per l’ampliamento e la 

costruzione di cimiteri. Progetto “Interventi di completamento e messa in sicurezza cimitero”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- la Regione Sardegna, Assessorato ai Lavori Pubblici, ha pubblicato un avviso per la presentazione da parte 

dei comuni di richiesta di finanziamento, secondo quanto previsto dall’art. 3 comma 16 della L.R. 5/2017 e 

dalla delibera di G.R. 25/14 del 23.05.2017, destinati all’ampliamento e costruzione di nuovi cimiteri; 

- nel territorio comunale è presente una sola struttura cimiteriale che dispone di un limitato numero di posti 

salma ed inoltre è preclusa ogni possibilità di espansione in quanto ha già raggiunto la sua massima estensione 

per effetto delle vigenti norme urbanistiche e sanitarie; 

- con deliberazione della G.C. n. 29 del 30.06.2017, viene approva la relazione tecnica di stima elaborata 

dall’Ufficio Tecnico comunale finalizzata alla programmazione spaziale e temporale degli interventi da 

realizzarsi nella struttura cimiteriale, e si stabilisce di partecipare all’avviso pubblico di richiesta di 

finanziamento, demandando al Sindaco la sottoscrizione della relativa richiesta impegnandosi a cofinanziare 

l’intervento nella misura di € 30.000,00, pari al 10,714% della spesa complessiva stimata in € 280.000,00; 

- la RAS, Assessorato ai Lavori Pubblici, con nota prot. n. 49262 del 18.12.2017, acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 18.12.2017 col n. 7652, ha trasmesso la determinazione n. 2458 prot. n. 48470 del 

12.12.2017 di delega e impegno in favore del comune di Escalaplano per gli “Interventi di completamento e 

messa in sicurezza cimitero” che prevede l’erogazione del contributo concesso di € 250.000,00; 

- con nota RAS, Assessorato ai Lavori Pubblici, Servizio bilancio – Controllo ed enti, acquisto al protocollo 

in data 09.03.2018 col n. 1632, relativo al Programma di spesa per la concessione di finanziamenti per 

l’ampliamento a la costruzione di cimiteri di cui alla L.R. 5/2017 “Interventi di completamento e messa in 

sicurezza cimitero”, viene comunicato il cronoprogramma finanziario, come appresso riportato: € 41.666,00 

nell’anno 2017; € 93.750,30 nell’anno 2018; € 93.750,30 nell’anno 2019; € 20.833,40 nell’anno 2020; 

- l’erogazione del contributo regionale è stato interamente accertato nelle quote e annualità come sopra 

stabilite;  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 29.04.2020 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 02.09.2020 si è provveduto all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02.09.2020 di approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2019; 

Constatato che con l’approvazione del rendiconto è stato accertato un risultato di amministrazione, al 31.12.2019, 

pari a € 2.972.325,39 di cui € 466.792,32 fondi vincolati derivanti da trasferimenti; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267, che 

disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, 

che ha novellato il D.Lgs n. 118/2011 modificando ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla 

armonizzazione contabile; 

Considerato che l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, al comma 5-quater lettera c), prevede che nel rispetto dei regolamenti 

di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina il responsabile finanziario può effettuare variazioni 

di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità che, al comma 11 prevede che: “Le variazioni di cui all’art. 



175, c. 5-quater, lett. b), c), d), e) e e-bis) del D.Lgs. 267/00 sono di competenza del Responsabile che ha la titolarità 

della spesa e/o entrata. I responsabili di servizi possono effettuare, con provvedimenti da definire “determinazioni" 

e da classificarsi con sistemi di raccolta che individuano la cronologia degli atti e l'ufficio di provenienza, per 

ciascuno degli esercizi di bilancio approvato, le seguenti variazioni sia in termini di competenza che in termini di 

cassa” e, tra queste, le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione definitivamente accertato derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da 

parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio 

escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere 

dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo 

di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 

comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

Accertato che tra le quote confluite nel risultato di amministrazione, in particolare tra i fondi vincolati derivanti da 

trasferimenti da parte dello Stato o Regione, risultano le seguenti risorse: 

- € 187.500,00 Contributo ras completamento cimitero (U. 30518.9) 

Di cui € 93.750,30 concessi nell’anno 2018 e € 93.750,30 nell’anno 2019; 

Vista la necessità di procedere all’applicazione di quote del suddetto avanzo vincolato al fine di iscrivere stanziamenti 

nel bilancio 2020, necessari per dar corso alle relative spese finalizzate;  

Dato Atto che la quota parte di avanzo di amministrazione da applicare attiene ad economie di spesa o somme non 

impegnate, derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2019 o precedenti, corrispondenti a entrate vincolate; 

Atteso che le risorse confluite in avanzo di amministrazione, come meglio dettagliate nei punti precedenti, sono state 

accertate e incassate in esercizi precedenti all’anno in corso, mentre le relative spese sono previste per l’esercizio 

finanziario 2020; 

Verificato che per la realizzazione dell’opera in oggetto, la concessione del finanziamento per l’ampliamento a la 

costruzione di cimiteri di cui alla L.R. 5/2017 “Interventi di completamento e messa in sicurezza cimitero”, è 

avvenuto come da Programma di spesa di cui alla nota RAS, Assessorato ai Lavori Pubblici, Servizio bilancio – 

Controllo ed enti, prot n. 1632 in data 09.03.2018, è avvenuto come da seguente ripartizione: € 41.666,00 nell’anno 

2017; € 93.750,30 nell’anno 2018; € 93.750,30 nell’anno 2019; € 20.833,40 nell’anno 2020 

Ritenuto pertanto necessario applicare avanzo vincolato al bilancio 2019 per € 187.500,00 al fine di adeguare gli 

stanziamenti per far fronte agli interventi di completamento e messa in sicurezza cimitero; 

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e S.M.I.; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità tecnica 

espresso dal sottoscritto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.267/2000, così come introdotto dall’art. 3, c. 5 del D. L. 

n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 

Visti: 

- L’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 

impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs 267/2000 e al D. Lgs 

118/2011; 

- Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, (G.U. n.172 del 26.07.2011); 

- Il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022, approvato 

con deliberazione C.C. n. 11 del 29.04.2020; 

- Il D. Lgs n. 267/2000 – Il D. Lgs n. 50/2016 – L.R. 8/2018 

DETERMINA 

Di approvare il prospetto di verifica dell’effettiva realizzazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione 

2020, applicate con il presente provvedimento, come risulta dall’allegato “A”; 

Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020 contenente la destinazione 

dell’avanzo vincolato di cui all’allegato “B” parte integrante della presente determinazione, conseguenti 



all’applicazione di una quota, pari ad € 187.500,00 di avanzo vincolato 2020 al fine di dar corso alle relative spese 

finalizzate per far fronte agli interventi di completamento e messa in sicurezza cimitero;  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità: 

- Il presente atto di variazione è compatibile con le vigenti disposizioni di finanza pubblica che viene attestata, 

ex art.147–bis del D.lgs. 267/2000, dal sottoscritto Responsabile del servizio tecnico attraverso il rilascio del 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa e dal 

Responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria.  

- Il presente atto di variazione è trasmesso al Servizio Finanziario che effettua le dovute verifiche in ordine al 

permanere degli equilibri e del pareggio di bilancio ed al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, nonché 

le registrazioni nelle scritture contabili dell’Ente. 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

Di atto inoltre che: 

- Il presente provvedimento è efficace dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile 

del Servizio finanziario. 

- La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo pretorio online del comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 

          Il Responsabile del Procedimento 

 Geom. Angelo Mario Congiu 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. Marco Mura 

[firmato digitalmente] 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147bis, comma 1, 153, comma 

5, e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanni Luigi Mereu 

[firmato digitalmente] 

 

 



 

 

 

 
 

 

Cap.  di 

entrata

Art. di 

entrata
Descrizione

Tit. NO di 

entrata

Capitolo 

di spesa 

correlato

Articolo di 

spesa 

correlato
Descr.

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione

al 1/1/2019

(a)

Risorse vincolate 

applicate al bilancio

dell'esercizio 2019

(b)

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 2019 

(c)

Impegni eserc. 2019 

finanziati da entrate 

vincolate accertate 

nell'esercizio o da quote 

vincolate del risultato di 

amm.

(d)

Fondo plur. vinc.  al 

31/12/2019 finanziato 

da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 

o da quote vincolate del 

risultato di amm.

(e)

Cancellazione res. attivi vinc. o 

eliminazione vincolo su quote del 

risultato di amm.ne (+) e canc. res. 

passivi fin. da ris. vinc. (-) (gestione 

dei residui): 

(f)

Cancellazione 

nell'esercizio 2019 di imp. 

fin. da FPV dopo 

approvazione rend. 

dell'esercizio 2018 non 

reimpegnati nell'esercizio 

2019

(g)

Risorse vincolate 

nel bilancio al 

31/12/2019

h = b+c-d-e+g

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazione al 

31/12/2019

(i)=(a)+(c)-( d)-(e)-

(f)+(g)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1351 1 CONTRIBUTO RAS COMPLETAMENTO CIMITERO (U. 30518.9) 4 30518 9
CONTRIB. RAS-COMPLETAMENTO 

CIMITERO (E. 1351.1)
93750 0 93750 0 0 0 0 93750 187.500,00

187.500,00

187.500,00

187.500,00

Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione                                    ALLEGATO A

Totale risorse vincolate conto capitale

Totale vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale 

Totale avanzo applicato al Bilancio 2020

Vincoli derivanti da trasferimenti – PARTE CORRENTE

Totale risorse vincolate parte corrente

Vincoli derivanti da trasferimenti - CONTO CAPITALE

Totale  vincoli derivanti da trasferimenti - Parte Corrente

Capitolo di 

entrata
Descrizione

Capitolo di 

spesa

Articolo 

di spesa
Descrizione FONDI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DA importo

 €                        -   

 €                        -   

1351.1
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - 

QUOTA TRASFERIMENTI
30518 4

CONTRIB. RAS-COMPLETAMENTO CIMITERO (E. 

1351.1)
REGIONE SARDEGNA  €          187.500,00 

 €          187.500,00 

 €          187.500,00 

 €          187.500,00 

DESTINAZIONE AVANZO 2019 APPLICATO AL BILANCIO 2020                                                allegato B

Totale risorse vincolate conto capitale

Totale avanzo applicato al Bilancio 2020

PARTE VINCOLATA - CONTO CAPITALE

Totale vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale 

PARTE VINCOLATA - PARTE CORRENTE

Totale  utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti - Parte Corrente

Totale risorse vincolate parte corrente


